
 

 

 
 

RESOLUCIÓN N° 690 
 

   (Distinción Cruz San Pedro Claver 2020) 

 

 

EL RECTOR DE LA PONTIFICIA UNIVERSIDAD JAVERIANA 

 

 

CONSIDERANDO: 

 

1°. Que el 18 de agosto de 2020, el P. Rector de la Universidad, de conformidad con el 

Acuerdo número 556 del 3 de octubre de 2011 del Consejo Directivo Universitario, convocó 

a los Decanos de Facultad y a los Directores de Programas de Pregrado para la presentación 

de los candidatos a la distinción Cruz San Pedro Clav  er. 

 

2º. Que de conformidad con lo dispuesto por el Consejo Directivo Universitario, para cada 

uno de los programas académicos de pregrado, el Decano y el Director del Programa 

respectivo, escogerán por consenso un candidato a la distinción, entre los estudiantes que a 

lo largo de su carrera han sobresalido en el desempeño de sus deberes por sus cualidades 

humanas y su compromiso eficaz con los ideales Javerianos, expresados en el Proyecto 

Educativo Javeriano. 

 

3º. Que las autoridades personales de gobierno de las facultades presentaron los candidatos a 

la distinción, por escrito y mediante acta que incluía los motivos que sustentan la 

candidatura.  

 

RESUELVE: 

 

ARTÍCULO PRIMERO- Otorgar la distinción universitaria Cruz San Pedro Claver a los 

siguientes estudiantes que a lo largo de su carrera han sobresalido en el desempeño de sus 

deberes por sus cualidades humanas y su compromiso eficaz con los ideales Javerianos 

expresados en el Proyecto Educativo Javeriano:   

 

 

Nombres Programa Facultad 

Juan Sebastián Noguera 

Velásquez 
Carrera de Arquitectura 

Facultad de Arquitectura y 

Diseño 

Melissa Cartagena Muñoz 
Carrera de Diseño 

Industrial 

Facultad de Arquitectura y 

Diseño 

Andrés Mauricio Toquica 

Quintero 

Carrera de Estudios 

Musicales 
Facultad de Artes 

Lina María Sierra González Carrera de Artes Escénicas Facultad de Artes 

Brayan Alejandro Camargo 

Zorro 
Carrera de Artes Visuales  Facultad de Artes 

Juan David Cardona Gutiérrez Carrera de Matemáticas Facultad de Ciencias 



Laura Ximena Lamprea Barragán Carrera de Bacteriología Facultad de Ciencias 

Erdody Alejandra Rodríguez 

Rodríguez 

Carrera de Microbiología 

Industrial 
Facultad de Ciencias 

José Daniel González Calvo 
Carrera de Administración 

de Empresas 

Facultad de Ciencias 

Económicas y 

Administrativas 

Carolina Solano Pasachova 
Carrera de Contaduría 

Pública 

Facultad de Ciencias 

Económicas y 

Administrativas 

Mateo Bastidas Legarda Carrera de Economía 

Facultad de Ciencias 

Económicas y 

Administrativas 

Santiago Bonivento Cruz Carrera de Derecho 
Facultad de Ciencias 

Jurídicas 

Fabián Steven Cruz Arias Carrera de Ciencia Política 

Facultad de Ciencias 

Políticas y Relaciones 

Internacionales 

Juan Felipe Lozano Sanz 
Carrera de Relaciones 

Internacionales 

Facultad de Ciencias 

Políticas y Relaciones 

Internacionales 

María Paula Murcia Huertas Carrera de Antropología 
Facultad de Ciencias 

Sociales 

Susy Esther Porras Polo Carrera de Historia 
Facultad de Ciencias 

Sociales 

Andrea González Williamson Carrera de Sociología 
Facultad de Ciencias 

Sociales 

Edwin David Rubiano Pérez 
Carrera de Comunicación 

Social 

Facultad de Comunicación 

y Lenguaje 

Nicolás Chaves Ardila 

Licenciatura en Lenguas 

Modernas con Énfasis en 

Inglés y Francés 

Facultad de Comunicación 

y Lenguaje 

Angie Paola Pulido Cruz 

Carrera de Ciencia de la 

Información, 

Bibliotecología y 

Archivística 

Facultad de Comunicación 

y Lenguaje 

Nicole Valentina Jaramillo 

Garrido 

Licenciatura en Educación 

Infantil 
Facultad de Educación 

Bryan Camilo Rincón Angarita Carrera de Enfermería Facultad de Enfermería 

Silvana Del Sol Pardo Rocha Carrera de Ecología 
Facultad de Estudios 

Ambientales y Rurales 

Montserrat Bueno Prado Carrera de Filosofía Facultad de Filosofía 

Juan David Yate García Carrera de Ingeniería Civil Facultad de Ingeniería 

Santiago Torres Borda 
Carrera de Ingeniería 

Electrónica 
Facultad de Ingeniería 

Nicolás Ceballos Aguilar 
Carrera de Ingeniería 

Industrial 
Facultad de Ingeniería 

Daniela Cortés Antonio 
Carrera de Ingeniería de 

Sistemas 
Facultad de Ingeniería 

Luis Hernando Murcia Guerrero Carrera de Medicina Facultad de Medicina 

Rebecca Alejandra Osuna 

Mavare 
Carrera de Odontología Facultad de Odontología 

María Catalina Velasco Murcia Carrera de Psicología Facultad de Psicología 

Elda Patricia Peña Mena 
Licenciatura en Ciencias 

Religiosas Virtual 
Facultad de Teología 

Jorge Luis Cervantes Blanco 
Carrera y Bachillerato 

Eclesiástico en Teología 
Facultad de Teología 

Yasmin Patricia Contreras Rivera Licenciatura en Teología Facultad de Teología 



ARTÍCULO SEGUNDO- Proclamar a los galardonados en ceremonia virtual convocada 

especialmente para el efecto, y hacer entrega de un diploma en insignia digital, así como 

remitir una copia del mismo y la medalla correspondiente. 

ARTÍCULO TERCERO- A cada galardonado, la Universidad entregará también un 

reconocimiento económico. 

Dado en Bogotá, D.C., el 21 de octubre de 2020. 

JORGE H. PELÁEZ PIEDRAHITA, S.J.  JAIRO H. CIFUENTES MADRID 

 Rector     Secretario General 


